45,  comma  10,  del  regolamento  e  il  termine  assegnato  dal  direttore  dei  lavori  per 
compiere i lavori. 

1.  Per il  maggior  tempo impiegato  dall'appaltatore  nell'esecuzione  dell'appalto  oltre il 
termine contrattuale è applicata, ai sensi dell’art. 117 del regolamento 554/99, la penale 
nella misura di euro  418,10   ( quattrocentodiciotto/00 ) per ogni giorno di ritardo. 
2. La penale è comminata dal responsabile del procedimento sulla base delle indicazioni 
fornite dal direttore dei lavori. 
3. È ammessa, su motivata richiesta dell'appaltatore, la totale o parziale disapplicazione